



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: compras@portoamazonas.pr.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2017 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 048/2017
Pregão Eletrônico nº 028/2017
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS

1 Pelo presente instrumento, neste município, comparecem as partes justas e contratadas, a saber: de um lado o Município de Porto Amazonas, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 76.179.837/0001-01, com sede na Rua Guilherme Schiffer, nº 67, em Porto Amazonas, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **SR. ANTONIO ALTAIR POLATO**, brasileiro, casado, RG nº 1978359 SSP/PR, CPF nº 372.348.119-15, residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado na qualidade de contratada, a empresa **L A P ESTEFANUTO LTDA EPP**, sob CNPJ nº 03.639.354/0001-79, com sede à Rua São Paulo, nº 525, Centro, CEP 86.380-000, município de Andirá, Estado do Paraná, representada por sua sócia administradora **LUCIANA APARECIDA PIRES ESTEFANUTO**, brasileira, casada, empresária, portadora do CPF nº 765.194.819-04, para assinarem a presente Ata, nos termos dos Decretos Municipais nº 019/2009 e 037/2010 e do Edital do **Pregão Eletrônico nº 028/2017 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento, de forma fracionada, material de expediente para o Departamento Municipal de Saúde, de forma fracionada, pelo período de 12 (doze) meses, conforme os itens, quantidades, condições e especificações abaixo:

2. TABELA COM A RELAÇÃO DE ITENS VENCIDOS

Item	Produto/Serviço	UN.	Quant	Marca	Unit	Preço Total
4	7709 Alfinete Colorido para mapa redondo9,5 mm	CX	12,00	BACCHI	3,50	42,00
6	7711 Apontador c/ depósito plástico, lâmina de aço	UN	15,00	LEO E LEO	1,00	15,00
7	7712 Apontador simples sortido, lâmina de aço temp	EM	3,00	LEO E LEO	0,18	0,54
8	7713 Bexiga amarela	PCT	15,00	PARANA LATEX	6,00	90,00
9	7714 Bexiga azul	PCT	10,00	PARANA LATEX	5,00	50,00
10	7715 Bexiga branca	PCT	10,00	PARANA LATEX	5,00	50,00
12	7717 Bexiga laranja	PCT	15,00	PARANA LATEX	5,90	88,50
13	7718 Bexiga pink	PCT	15,00	PARANA LATEX	7,00	105,00
14	7719 Bexiga rosa	PCT	15,00	PARANA LATEX	7,00	105,00
15	7720 Bexiga verde	PCT	15,00	PARANA LATEX	6,00	90,00
16	7721 Bexiga vermelha	PCT	10,00	PARANA LATEX	6,00	60,00
17	1401 Borracha branca nº 40 - 1ª qualidade	CX	1,00	ZAPP	21,00	21,00
19	6950 Caderno universitário 10 matérias capa dura	UN	15,00	PANAMERICANA	11,00	165,00
20	7723 Caixa arquivo morto em plástico	CX	2,00	ALAPLAST	83,00	166,00
21	7724 Caixa de correspondência em poliestireno	UN	9,00	WALEU	58,00	522,00
22	7725 Calculadora 8 dígitos 18x69, 04 operações	UN	6,00	MASTERPRINT	15,20	91,20
24	7727 Caneta esferográfica preta bola de tungstênio	CX	4,00	CARIMBRAS	34,00	136,00
25	7728 Caneta esferográfica vermelha bola de tungstê	CX	1,00	CARIMBRAS	30,00	30,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: compras@portoamazonas.pr.gov.br

26	1422	Cartolina 50x66 cor branca 150gr	PCT	1,00	ALOFORM	84,70	84,70
28	7730	Clips nº1 em aço galvanizado	CX	8,00	WIREPLAST	2,70	21,60
29	7731	Clips nº2/0 em aço galvanizado	CX	8,00	WIREPLAST	2,70	21,60
30	7732	Clips nº4/0 em aço galvanizado	CX	8,00	WIREPLAST	2,70	21,60
31	7733	Clips nº6/0 em aço galvanizado	CX	8,00	WIREPLAST	7,30	58,40
32	7734	Clips nº8/0 em aço galvanizado	CX	3,00	WIREPLAST	7,70	23,10
33	1426	Cola branca 90 g - 1ª qualidade	UN	14,00	PIRATININGA	1,60	22,40
34	7735	Cola glitter amarela frasco com 23g	UN	10,00	ACRILEX	2,70	27,00
35	7736	Cola glitter azul frasco com 23g	UN	10,00	ACRILEX	2,80	28,00
36	7737	Cola glitter branca frasco com 23g	UN	10,00	ACRILEX	2,80	28,00
37	7738	Cola glitter verde frasco com 23g	UN	10,00	ACRILEX	2,30	23,00
38	7739	Cola glitter vermelha frasco com 23g	UN	10,00	ACRILEX	2,80	28,00
39	6955	Corretivo B. água 18 ml c/ 12und	CX	2,00	BAMBINI	18,19	36,38
42	7752	Envelope saco ofício branco 229x324 mm C/ 250	CX	1,00	FORONI	85,50	85,50
43	7746	EVA laranja 400x600x2mm c/ 10 und	PCT	1,00	DUBFLEX	20,00	20,00
44	7742	EVA amarelo 400x600x2mm c/10 und	PCT	2,00	DUBFLEX	15,80	31,60
45	7743	EVA azul 400x600x2mm c/10 und	PCT	2,00	DUBFLEX	11,20	22,40
46	7744	EVA branco 400x600x2mm c/ 10 und	PCT	1,00	DUBFLEX	22,50	22,50
48	7747	EVA pink com glitter 400x600x2mm c/ 10 und	PCT	2,00	DUBFLEX	29,28	58,56
49	7748	EVA preto 400x600x2mm c/ 10 und	PCT	1,00	DUBFLEX	20,00	20,00
50	7749	EVA rosa 400x600x2mm c/ 10 und	PCT	3,00	DUBFLEX	21,00	63,00
51	7750	EVA verde 400x600x2mm c/ 10 und	PCT	3,00	DUBFLEX	20,00	60,00
52	7751	EVA vermelho 400x600x2mm c/ 10 und	PCT	1,00	DUBFLEX	20,00	20,00
55	7755	Fita adesiva transparente 24x50mm c/ 5 rolos	PCT	3,00	FITPEL	14,00	42,00
56	7756	Fita adesiva transparente 48x50 mm c/ 5 rolos	PCT	5,00	FITPEL	19,71	98,55
57	7757	Fita crepe estreita 18x50 mm (palha clara) c/	PCT	16,00	ADELBRAS	56,92	910,72
58	7758	Fita crepe larga 48x50 mm (palha clara) c/ 2	PCT	20,00	ADELBRAS	18,43	368,60
60	7760	Grampeador de mesa médio 26/6 e 24/6	UN	18,00	JOCAR	20,10	361,80
61	7761	Grampos 26/6 galvanizado, perfuração 20 folha	CX	30,00	JOCAR	3,60	108,00
62	7762	Guihotina de mesa para 8 folhas	UN	2,00	MENNO	174,64	349,28
64	7764	Lápis plástico preto nº2 redondo sextavado c/	CX	2,00	LEO E LEO	38,89	77,78
65	1471	Livro Ata - 50 folhas	UN	5,00	SD	8,00	40,00
66	1472	Livro Ata -100 folhas	UN	10,00	SD	16,61	166,10
67	7765	Livro protocolo de correspondência 1/4 100 fo	UN	10,00	SD	12,30	123,00
68	7771	Marca-texto amarelo	UN	20,00	GRAMPLINE	5,00	100,00
69	7772	Marca-texto laranja amarelo	UN	20,00	GRAMPLINE	5,50	110,00
71	7774	Marca-texto verde amarelo	UN	20,00	GRAMPLINE	5,66	113,20
72	7766	Marcador para quadro branco azul, ponta de ac	UN	10,00	MARIPEL	3,60	36,00
73	7767	Marcador para quadro branco preto, ponta de a	UN	10,00	MASTERPRINT	2,03	20,30
74	7768	Marcador para quadro branco verde, ponta de a	UN	10,00	MASTERPEINT	2,03	20,30
76	7770	Marcador permanente azul, ponta de feltro	UN	4,00	MASTERPRINT	2,03	8,12
78	7776	Papel cartão fosco azul 50x70 c/ 10 un	PCT	2,00	VMP	10,80	21,60
79	7777	Papel cartão fosco branco 50x70 c/ 10 un	PCT	2,00	VMP	10,90	21,80
80	7778	Papel cartão rosa 50x70 c/ 10 un	PCT	2,00	VMP	14,30	28,60
90	7788	Papel de seda amarelo maleável 48x60,18g/m c/	CX	1,00	VMP	12,60	12,60
91	7789	Papel de seda azul maleável 48x60,18g/m c/ 10	CX	1,00	VMP	21,71	21,71
92	7790	Papel de seda branco maleável 48x60,18g/m c/	CX	1,00	VMP	21,71	21,71
94	7792	Papel de seda rosa maleável 48x60,18g/m c/ 10	CX	1,00	VMP	12,60	12,60
95	7793	Papel de seda roxo maleável 48x60,18g/m c/ 10	CX	1,00	VMP	21,50	21,50
96	7794	Papel de seda verde maleável 48x60,18g/m c/ 1	CX	1,00	VMP	21,50	21,50
97	7795	Papel de seda vermelho maleável 48x60,18g/m c	CX	1,00	VMP	21,50	21,50
98	7796	Papel laminado azul 45x59 c/ 3 folhas	EM	4,00	VMP	4,25	17,00
99	7797	Papel laminado dourado 45x59 c/ 3 folhas	EM	4,00	VMP	4,25	17,00
100	7798	Papel laminado pink 45x59 c/ 3 folhas	EM	4,00	VMP	4,25	17,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: compras@portoamazonas.pr.gov.br

101	7799	Papel laminado verde 45x59 c/ 3 folhas	EM	4,00	VMP	4,25	17,00
102	7800	Papel sulfite A4 amarelo 6 PCT C/ 500 FOLHAS	CX	1,00	REPORT	137,78	137,78
104	7802	Papel sulfite A4 rosa c/ 500 folhas	PCT	2,00	REPORT	32,60	65,20
105	7803	Papel sulfite A4 verde c/ 500 folhas	PCT	2,00	REPORT	34,70	69,40
106	7806	Pasta catálogo 0,06 micras, 4 colchetes com v	UN	7,00	ACP	10,43	73,01
107	7805	Pasta catálogo ofício 0,06 micras, 4 colchete	UN	40,00	ACP	14,90	596,00
108	7804	Pasta catálogo ofício 0,06 micras, 4 colchete	UN	15,00	ACP	18,00	270,00
109	7807	Pastas plásticas com elástico polipropileno 3	UN	25,00	ALAPLAST	21,71	542,75
110	7808	Pincel atômico azul, ponta de feltro, recarre	CX	1,00	GRAMPLINE	41,00	41,00
111	7809	Pincel atômico preto, ponta de feltro, recarr	CX	1,00	GRAMPLINE	47,00	47,00
112	7810	Pincel atômico vermelho, ponta de feltro, rec	CX	1,00	GRAMPLINE	42,00	42,00
113	7812	Pistola p/ cola quente bivolt 17 w, utiliza	UN	5,00	JOCAR	17,50	87,50
114	7811	Pistola p/ cola quente bivolt 17 w, utiliza r	UN	5,00	JOCAR	32,50	162,50
115	7813	Plástico para pasta com 4 furos 0,15 mm C/ 40	CX	1,00	ACP	63,59	63,59
117	7815	Prendedor de papel, 19 mm c/ 12 un	CX	2,00	BRW	5,04	10,08
119	7816	Refil cola quente fino 11,2 mm C/ 1 KG	PCT	2,00	RENDICOLLA	20,64	41,28
120	7817	Refil cola quente fino 7,5 mm c/ 1 kg	PCT	2,00	RENDICOLLA	27,83	55,66
121	1522	Régua plastica - 30 cm	UN	14,00	WALEU	1,50	21,00
122	7818	Tesoura grande	UN	28,00	BRW	6,60	184,80
124	7820	Tesoura pequena para uso escolar	UN	17,00	JOCAR	4,90	83,30
126	7821	TNT amarelo	UN	1,00	NEWTNT	99,90	99,90
127	7822	TNT azul	UN	2,00	NEWTNT	85,90	171,80
128	7823	TNT branco	UN	1,00	NEWTNT	99,90	99,90
129	7824	TNT laranja	UN	1,00	NEWTNT	99,90	99,90
130	7825	TNT rosa	UN	2,00	NEWTNT	86,70	173,40
131	7826	TNT roxo	UN	1,00	NEWTNT	99,90	99,90
132	7827	TNT vermelho	UN	2,00	NEWTNT	85,90	171,80
						TOTAL	9.491,90

Obs: Deverão ser seguidas as especificações contidas no Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 028/2017 para fornecimento dos materiais.

3 FORMA E LOCAL DE ENTREGA

3.1 O fornecimento será efetuado em remessas a serem solicitadas conforme reais necessidades;

3.1.1 Os produtos objeto desta Licitação não serão adquiridos de uma única vez e sim de forma fracionada e nas quantidades solicitada pelo Departamento Municipal de Saúde, sendo que poderão ser feitos vários pedidos durante o mês, conforme a necessidade, tendo em vista que não existem depósitos em condições de armazenamento de grandes quantidades.

3.2 Os bens deverão ser entregues na sede do órgão, no seguinte endereço: Rua Newton Craveiro de Amorim, s/n;

3.3 Os itens solicitados deverão ser entregues no prazo máximo de 7 (sete) dias;



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: compras@portoamazonas.pr.gov.br

3.4 Em caso de itens que não atendam a descrição especificada no item 1, a troca dos mesmos deverá ser efetuada em até 15 dias úteis.

3.5 Não serão aceitos materiais em desacordo com as especificações constantes do presente Termo de Referência.

4 DOS RECEBIMENTOS DOS PEDIDOS

4.1 Os produtos deverão ser entregues no local especificado nas requisições de compras, no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 16h00min, sem qualquer ônus a Administração, nas quantidades solicitadas **em até 7 (sete) dias** após o envio do pedido através da requisição de compra e nota de empenho. Em caso da(s) empresa(s) vencedora(s) não entregar(em) os produtos no prazo previsto, será(ão) o(s) contrato(s) rescindido(s) e a(s) empresa(s) sofrerá(ao) as punições previstas na lei 8.666/93 e Código Penal.

5 Os preços registrados na presente ata, e que na totalidade importam em **R\$ 9.491,90 (nove mil quatrocentos e noventa e um reais e noventa centavos)**, são válidos por 12 (doze) meses, passando a vigorar dia 04/10/2017, tendo, por conseguinte, o termo final de vigência o dia 04/10/2018.

6 As obrigações da Contratada e do Município, sanções e demais cláusulas, termos e condições aplicáveis às contratações decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, constam do Edital do **Pregão Eletrônico nº 028/2017 - SRP**, cuja observância e aplicabilidade se darão independentemente de transcrição na presente ata.

7 Nada mais, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços que, depois de lida e aceita pelas partes, segue assinada em duas vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos de direito. Porto Amazonas, 03/10/2017.

Antonio Altair Polato
PREFEITO MUNICIPAL

Luciana Aparecida Pires Estefanuto
RESPONSÁVEL PELA CONTRATADA